
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08441 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08441 

 Del: 13/11/2019 

 Esecutivo da: 13/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento della fornitura del servizio di stampa, piegatura ed imbustamento delle tessere 

elettorali e dei tagliandi adesivi. CIG Z2C2A1F91A 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

 con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma; 

Considerato che per la realizzazione del Programma di cui sopra, è necessario provvedere, fra l’altro, alla 

gestione ordinaria della tessera elettorale personale che richiede la stampa, piegatura e imbustamento delle 

tessere elettorali da consegnare ai cittadini provenienti da altri comuni ed ai residenti neo maggiorenni, 

nonché alla stampa dei tagliandi adesivi di convalida delle variazioni elettorali, conseguenti a cambi di 

sezione, modifica dei dati anagrafici personali, variazioni di indirizzo, spostamento delle sedi di seggio etc. 

nonché di stampa di registri ed elenchi, da effettuarsi sia alla chiusura delle revisioni ordinarie delle liste 

elettorali, sia in occasione delle scadenze determinate da eventuali consultazioni elettorali e/o referendarie, 

per un numero complessivo di circa 18.000 operazioni considerate nell'arco dell'anno; 

Considerato altresì che l’Ufficio elettorale di Firenze completerà la digitalizzazione del fascicolo personale 

dell’elettore, integrandolo anche con la ricevuta in formato elettronico della tessera elettorale (primo caso in 

Italia), grazie alla realizzazione di un progetto (previsto nel PEG/PDO del corrente anno) che prevede la 

consegna al domicilio dell’elettore stesso del documento grazie all’utilizzo di smartphone e di una speciale 

app dedicata e progettata per lo scopo e, quindi, all’acquisizione della relativa ricevuta al fascicolo in 

formato digitale; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08441 

 

Valutato che la realizzazione e messa a punto della soluzione adottata, che prevede la lettura tramite 

smartphone di un codice a barre bidimensionale - cd. QR CODE – che contiene i dati essenziali dell’elettore, 

richiederà un percorso di affinamento della procedura di elaborazione della stampa, a cura della ditta 

affidataria della fornitura, che non potrà esaurirsi nell’arco di un anno; 

Ritenuto, per quanto precede, di prevedere un affidamento di durata pluriennale, valutando in tre anni il 

completamento del percorso innovativo e la realizzazione a regime del progetto per il quale è essenziale la 

continuità del rapporto con una stessa azienda che introduca gli eventuali correttivi necessari quali emergano 

dall’esperienza maturata nel corso delle periodiche fasi di consegna; 

Dato atto che: 

 la Tipografia comunale non è in condizione di procedere, in proprio, alla fornitura del servizio in 

oggetto; 

 Consip S.p.A. non ha convenzioni attive per servizi equivalenti a quelli oggetto della fornitura cui si 

riferisce il presente atto; 

Ritenuto pertanto di provvedere a tale approvvigionamento mediante affidamento diretto, al prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016, con l’utilizzo della piattaforma telematica 

regionale START, previo invito alla presentazione di preventivo, tramite Pec, alle seguenti ditte: 

 Etruria P.A. s.r.l. - prot. Pec. n. 299549 del 17.09.2019 

 Publimail s.r.l. - prot. Pec. n. 299556 del 17.09.2019 

 Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni so. Coop. - prot. Pec. n. 299523 del 17.09.2019 

 Maggioli Spa - prot. Pec. n. 299535 del 17.09.2019 

 ESSE – EMME s.n.c. - prot. Pec. n. 299543 del 17.09.2019 

Accertato che, nei termini prefissati, hanno risposto all’invito le ditte: 

 Etruria P.A. s.r.l. con sede in Empoli Z.I. Terrafino via R. Reali, 20/22, con preventivo in data 

30.09.2019 e prezzo unitario proposto pari a 0,2330 euro iva esclusa (sia per quanto concerne le 

operazioni inerenti la tessera elettorale che per quelle relative al tagliando adesivo); 

 Publimail s.r.l. con sede in Calenzano via della Chiesa, 32, con preventivo in data 24.09.2019 e 

prezzo unitario proposto pari a 0,22 euro iva esclusa (sia per quanto concerne le operazioni inerenti 

la tessera elettorale che per quelle relative al tagliando adesivo); 

Dato atto che è stato successivamente effettuato, sulla piattaforma telematica START della Regione 

Toscana, il processo di affidamento diretto n. 020987/2019 (i cui atti costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento) a favore della ditta Publimail s.r.l. che ha proposto il prezzo più basso, pari a 0,22 

euro iva esclusa (sia per quanto concerne le operazioni inerenti la tessera elettorale che per quelle relative al 

tagliando adesivo), confermato con preventivo in data 18 ottobre 2019; 

Ribadito che, le operazioni eventualmente eccedenti le previsioni annuali saranno liquidate al medesimo 

costo unitario di aggiudicazione della fornitura; 

Ritenuto pertanto, sulla base del prezzo più basso proposto, di procedere affidando la fornitura in 

argomento, alla ditta Pubblimail S.r.l.- P.I. 03619820487 - con sede in via della Chiesa n. 32 Calenzano, per 

le operazioni previste di stampa, piegatura e imbustamento delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi, 

operazioni che si stimano annualmente nel numero di 18.000, con i seguenti impegni di spesa sul cap. 22910 

“Prestazioni di servizi per le elezioni a cura delle liste elettorali”, ove esiste la necessaria disponibilità, 

per un totale complessivo di € € 14.493,60= iva compresa, comprensivo dei restanti mesi del 2019 e degli 

anni 2020 e 2021: 

 stampa, piegatura e imbustamento € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= anno 2019.= 

 stampa, piegatura e imbustamento € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= anno 2020.= 

 stampa, piegatura e imbustamento € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= anno 2021.= 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08441 

 

con riserva di eventuale integrazione ove, per eventi allo stato non prevedibili, si dovessero verificare 

interventi sull'articolazione del territorio incidenti sul corpo elettorale.; 

Tenuto conto che, la somma da impegnare per i restanti mesi del 2019 dovrà essere pari a € 3.960,00.= oltre 

IVA per € 871,20.=, in quanto, l’ufficio elettorale tra novembre e dicembre deve necessariamente gestire la 

stampa delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi del semestre precedente, nonché le variazioni del 

territorio previste nel mese di dicembre per un numero di operazioni stimato in diverse migliaia, quindi il 

servizio deve essere necessariamente effettuato entro il 31/12/2019; 

Dato atto che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Pubblimail s.r.l. è stata 

sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs. e che l’efficacia dell’ aggiudicazione è 

subordinata all’esito positivo delle stesse; 

 

Ricordato che: 

 per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici, il quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dalla ditta Pubblimail s.r.l. per il 

servizio suesposto; 

 è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

 in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la 

ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 

della legge n. 136/2010;  

 ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio in data 
7/11/2019 il DURC della ditta Pubblimail s.r.l., che risulta regolare (scadenza 22/02/2020) ; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 
D.Lgs. N.50/2016;  

 l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

 la documentazione relativa al processo di affidamento diretto, sia la richiesta di preventivo alle varie 

ditte via pec, che gli atti del processo n. 020987/2019 su Start, costituiscono parte integrante al 

presente provvedimento; 

 per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z2C2A1F91A; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

 nelle parti ancora compatibili a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 32/2019 convertito con Legge 

55/2019, le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);   

 l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08441 

 

 il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 

n. 33 del 1/02/2018; 

 il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

2) di affidare, relativamente al corrente anno 2019 ed ai successivi anni 2020 e 2021, la fornitura del servizio 

di stampa, piegatura ed imbustamento delle tessere elettorali e della stampa dei tagliandi adesivi alla ditta: 

 Pubblimail S.r.l.- P.I. 03619820487 - con sede in via della Chiesa n. 32 Calenzano (codice 

beneficiario 34162); 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 14.493,60= iva compresa, prevista per il i restanti mesi del 2019, 

per il 2020 e 2021, come di seguito specificato: 

 € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= (totale € 4.831,20.=)- cap. 22910 anno 2019- CIG 

Z2C2A1F91A 

 € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= (totale € 4.831,20.=)- cap. 22910 anno 2020- CIG 

Z2C2A1F91A 

 € 3.960,00.= oltre IVA per € 871,20.= (totale € 4.831,20.=)- cap. 22910 anno 2021- CIG 

Z2C2A1F91A 

6) Di fare riserva di eventuale integrazione del presente impegno di spesa ove, per eventi allo stato non 

prevedibili, si dovessero verificare interventi sull'articolazione del territorio incidenti sul corpo elettorale; 

7) Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei 

Servizi Demografici; 

8) di interrompere, in qualsiasi momento, il servizio sopra descritto alla ditta Pubblimail srl,in caso di esito 

negativo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016); 

9) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO A DITTA PUBBLIMAIL SRL 

- DISCIPLINARE TECNICO E VARI ALLEGATI 

 

 

Firenze, lì 13/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08441 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22910 0 19/008023 00 4831,2 

2) 22910 0 21/000274 00 4831,2 

3) 22910 0 20/001062 00 4831,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


